[image: image2.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 123/2022

Autoriza a suplementação de valores nas dotações existentes na LOA, LDO e PPA, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, abrindo Crédito Suplementar, a fim de atender despesas com Transporte Escolar, para suprir insuficiência orçamentária.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1677/2022, de 29/11/2022.
DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual vigentes, dotações junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, abrindo Crédito Suplementar, a fim de atender despesas com Transporte Escolar, para suprir insuficiência orçamentária, da forma a seguir descrita:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB
12 – Educação
361 – Ensino Fundamental
0010 – Ensino Fundamental
2.042 – Manut. Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte de Recurso – 20 MDE – Manutenção e Desenvolvimento Ensino
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................R$ 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros – pessoa jurídica...................R$ 45.000,00

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB
12 – Educação
365 – Educação Infantil
0009 – Educação Pre Escolar
2.033 – Transporte Educação Pre Escolar

Fonte de Recurso – 20 MDE – Manutenção e Desenvolvimento Ensino
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.................R$ 10.000,00
TOTAL..................................R$ 85.000,00

 Art. 2º O Crédito Suplementar a que se refere o artigo anterior será coberto por redução do Orçamento vigente, da forma a seguir:
Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
U.O.: 09.01 – Manutenção do Órgão e Subordinados
26 – Transporte
782 – Transporte Rodoviário
0123 – Serviço de Transporte Rodoviário
1.008 – Aquisição de Veículos e Máquinas
Fonte de Recurso – 1 Recurso Livre – Administração Direta Mun.
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente................................R$ 85.000,00
TOTAL..................................R$ 85.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
16 DE DEZEMBRO DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG

Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]_970052208